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Kakyio mapky XPS TEXHOHUKOJIb BbibpaTh
ons Kotrep>xa?

B KayecTBe ycTponCTBa TEMNI0M3059LMN N3 SKCTPY3NOHHOIO MEHOMONNCTMPOIIA B KOHCTPYKLMUAX
KoTTedxa pekomeHaytotca mapky XPS TEXHOHUKOJIb CARBON ECO n XPS TEXHOHUKOJIb CARBON
ECO FAS. OHV NpyMeHSAI0TCA AN MHANBUAYANbHOMO XWJIULWLHOIO CTPOUTENLCTBA MNPY YTENJIeHNN
(pyHOaMeHTOB, KpbILU, NOM0B, yTENJeHNa (acanos.

Mpw ycTponcTee hyHAameHTa no TexHosorum YL pekomeHaytotcs nantel XPS TEXHOHWKOJIb
CARBON ECO SP. 1ns nerkux KapkacHbIX, 0OHO3TaXXHbIX KaMEHHbIX 1 fepeBAHHbIX LOMOB B
KayeCcTBe LOMOJHUTESIbHbIX C/I0eB TENI0N30A5UNN JONYCKAeTCA NPUMEHATb NPOAYKLUMUIO MapKu XPS
TEXHOHUKOJIb CARBON ECO SP Light, B ocTanbHbIX cnyyasax u nog pebpa »xecTkocTun 4nsa noboro
TUNA SOMOB NPUMEHAETCH 3KCTPY3UOHHbIN neHononuctupon TEXHOHNKOJIb CARBON ECO SP.

TexHnyeckne xapaktepuctmkm mapok XPS TEXHOHWKOJIb gna KMC npefcTaBieHbl HAXE:



https://nav.tn.ru/knowledge-base/materialy/teploizolyatsiya/plity-teploizolyatsionnye-iz-ekstruzionnogo-penopolistirola-xps-tekhnonikol/kakuyu-marku-xps-tekhnonikol-vybrat-dlya-kottedzha/
https://nav.tn.ru/catalog/teploizolyatsiya/xps-teploizolacia/ekstruzionnyy-penopolistirol-tekhnonikol-carbon-eco/
https://nav.tn.ru/catalog/teploizolyatsiya/xps-teploizolacia/ekstruzionnyy-penopolistirol-tekhnonikol-carbon-eco-fas/
https://nav.tn.ru/catalog/teploizolyatsiya/xps-teploizolacia/ekstruzionnyy-penopolistirol-tekhnonikol-carbon-eco-fas/
https://nav.tn.ru/catalog/teploizolyatsiya/xps-teploizolacia/ekstruzionnyy-penopolistirol-tekhnonikol-carbon-eco-sp/
https://nav.tn.ru/catalog/teploizolyatsiya/xps-teploizolacia/ekstruzionnyy-penopolistirol-tekhnonikol-carbon-eco-sp/
https://nav.tn.ru/catalog/teploizolyatsiya/xps-teploizolacia/ekstruzionnyy-penopolistirol-tekhnonikol-carbon-eco-sp-light/
https://nav.tn.ru/catalog/teploizolyatsiya/xps-teploizolacia/ekstruzionnyy-penopolistirol-tekhnonikol-carbon-eco-sp-light/

HauMmeHoBaHMe nokasaTens

XPS TEXHOHMKOJb

CARBON ECO

CARBON ECO
FAS

CARBON ECO SP

CARBON ECO
SP Light

[poyHoCTb Ha cxkaTtue npu 10%
OTHOCUTENLHON AechopMaLvK, He
MeHee, klla

= 30 mm

30 -39 mm

=40 MM

100
150
200

100
150

400

150

[MpOYHOCTL Ha CKaThe Npu 2%
OTHOCUTENLHON AedhopmMaluK, He
MeHee klla

200

100

[MpouyHOCTL NpK M3rnbe, He meHee,
Kla

= 30 MM

= 30 MM

100
200

300

100

BopaonornoweHwe 3a 24 yaca, He
bonee, %

0,4

Hl

BoaonornoweHue 3a 28 cyTokK, He
bonee, %

0,22

0,4

H

[eknapupyemasn TennNonpoBoAHOCTk
AD, BT/(m*K), He Bonee

0.034

0.035

0.034

0.035

TennonpoBo4HOCTL B
AKCANYATALUOHHLIX YCNOBUAX AA,
BT/(m*K), He Donee, pacCYUTaHHbIX
no TOCT P 59985-2022

0,035

0,036

0,035

0,036

TennonpoBoAHOCTL B
JKCNNyaTaUWoHHBIX YCNoBMAX AB,
BT/(mM*K), He Donee, paccYUTaHHbIX
no FOCT P 59985-2022

0,036

0,037

0,036

0,037

Temnepatypa akcnnyatauuu, °C

O1-70 po +75

MNpou3aBoACTBO NO HOPMATUBHOMY
JOKYMEHTY

CTO 72746455-3.3.1-2012

ABTOpbI CTaTbMu:
Banepwus Nbluuy

BeayLimin TEeXHUYECKUA CNeLnanncT HanpaBaeHus «Tennon3onsUmMoHHble

MaTepuasbl XPS»
MnbHa3 XabnbynnuH

TeXHUYECKMI CneumnanncT HanpasiaeHus NMoanuMmepHas U3onsaumus

OTBeT chopMUpoBaH B
6a3e 3HaHWiA No cchinke
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