



Исх. № 130472 - 01.03.2026/

Информационная статья от: 15.11.2024

## Какую марку XPS ТЕХНОНИКОЛЬ выбрать для коттеджа?

В качестве устройства теплоизоляции из экструзионного пенополистирола в конструкциях коттеджа рекомендуются марки XPS ТЕХНОНИКОЛЬ CARBON ECO и XPS ТЕХНОНИКОЛЬ CARBON ECO FAS. Они применяются для индивидуального жилищного строительства при утеплении фундаментов, крыш, полов, утепления фасадов.

При устройстве фундамента по технологии УШП рекомендуются плиты XPS ТЕХНОНИКОЛЬ CARBON ECO SP. Для легких каркасных, одноэтажных каменных и деревянных домов в качестве дополнительных слоев теплоизоляции допускается применять продукцию марки XPS ТЕХНОНИКОЛЬ CARBON ECO SP Light, в остальных случаях и под ребра жесткости для любого типа домов применяется экструзионный пенополистирол ТЕХНОНИКОЛЬ CARBON ECO SP.

Технические характеристики марок XPS ТЕХНОНИКОЛЬ для КМС представлены ниже:

Наименование показателя	XPS ТЕХНОНИКОЛЬ			
	CARBON ECO	CARBON ECO FAS	CARBON ECO SP	CARBON ECO SP Light
Прочность на сжатие при 10% относительной деформации, не менее, кПа				
< 30 мм	100	-	-	-
30 - 39 мм	150	100	-	-
≥ 40 мм	200	150	400	150
Прочность на сжатие при 2% относительной деформации, не менее, кПа	-	-	200	100
Прочность при изгибе, не менее, кПа				
< 30 мм	100	-	-	-
≥ 30 мм	200	150	300	100
Водопоглощение за 24 часа, не более, %	0,4	0,6	0,4	0,4
Водопоглощение за 28 суток, не более, %	0,22	-	0,4	0,4
Декларируемая теплопроводность λD, Вт/(м*К), не более	0.034	0.035	0.034	0.035
Теплопроводность в эксплуатационных условиях λA, Вт/(м*К), не более, рассчитанных по ГОСТ Р 59985-2022	0,035	0,036	0,035	0,036
Теплопроводность в эксплуатационных условиях λB, Вт/(м*К), не более, рассчитанных по ГОСТ Р 59985-2022	0,036	0,037	0,036	0,037
Температура эксплуатации, °С	От -70 до +75			
Производство по нормативному документу	СТО 72746455-3.3.1-2012			

#### Авторы статьи:

Валерия Лычиц

Ведущий технический специалист направления «Теплоизоляционные материалы XPS»

Ильназ Хабибуллин

Технический специалист направления Полимерная изоляция



Ответ сформирован в  
базе знаний по ссылке